



ارایه پوستر

دانش مادران از عمده ترین علائم دندان درآوردن کودکان و عوامل دموگرافیک مرتبط

خاجوی شجاعی کبری^۱، خلدی ناهید^۲، پیراسته اشرف^۳

۱. مربی، عضو هیأت علمی گروه بهداشت و پزشکی اجتماعی، دانشکده پزشکی، دانشگاه شاهد، تهران، ایران
۲. مربی، عضو هیأت علمی گروه بهداشت و پزشکی اجتماعی، دانشکده پزشکی دانشگاه شاهد، تهران.
۳. استادیار، دکترای آموزش بهداشت، عضو هیأت علمی گروه بهداشت و پزشکی اجتماعی، دانشکده پزشکی دانشگاه شاهد، تهران.

مقدمه: رویش دندان ها بطور معمول برای شیرخواران و کودکان ناراحتی قابل توجهی ایجاد نمی کند و به عنوان یک پدیده فیزیولوژیک طبیعی و بدون خطر می باشد. کودکان در این دوره از زندگی، ایمنی غیر فعال ناشی از آنتی بادی های مادر را از دست داده و در معرض انواع گوناگونی از بیماریهای دوران کودکی قرار می گیرند. عدم آگاهی مادران از نشانه های دندان درآوردن ممکن است در تشخیص و درمان سریع طیفی از بیماری های جدی اختلال ایجاد کند. هدف از این مطالعه تعیین دانش مادران از عمده ترین علائم دندان درآوردن کودکان و عوامل دموگرافیک مرتبط بود.

روش کار: پژوهش حاضر یک مطالعه مقطعی با جنبه های توصیفی تحلیلی است که بطور تصادفی بر روی ۴۵۹ مادر دارای کودک دوساله مراجعه کننده به مراکز بهداشتی درمانی شهر تهران انجام گردید. داده ها بوسیله پرسشنامه معتبر و پایا شده گردآوری گردید. پرسشنامه شامل دو بخش، بخش اول بررسی ویژگی های دموگرافیک مادران و کودکانشان و بخش دوم ارزیابی آگاهی و دیدگاه مادران در مورد نشانه های دندان درآوردن کودکان بود. آنالیز آماری با استفاده از نرم افزار SPSS و روش های آمار توصیفی، آزمونهای کای-دو، من-ویتنی و همبستگی اسپیرمن انجام گردید.

یافته ها: مادران عمده ترین علائم دندان درآوردن را به ترتیب: مالش لثه ها (۸۱٪)، گاز گرفتن (۷۶/۹٪)، آبریزش دهان (۷۴/۹٪)، تب (۶۷/۳٪)، اسهال (۶۱/۴٪)، بی اشتها (۱۶٪) و بی قراری (۴۷/۵٪) اعلام کردند. بطور کلی ۷/۳٪ از مادران به تمام سئوالات پاسخ صحیح داده بودند و ۵۶ درصد مادران آگاهی ضعیف داشتند. آزمون همبستگی اسپیرمن نشان داد با افزایش سن مادران امتیاز آگاهی صحیح از نشانه های دندان درآوردن کاهش می یافت ($p < 0/001$ و $r = -0/29$). بین آگاهی صحیح از علائم دندان درآوردن کودک با شغل و سطح تحصیلات مادران و تعداد فرزندان رابطه معنی دار آماری مشاهده نگردید.

نتیجه گیری: یافته ها نشان داد بیش از نیمی از مادران در مورد نشانه های دندان درآوردن کودک دانش ضعیفی داشتند. بنابراین ضرورت ارائه آموزش مناسب به مادران در مورد فرایند دندان درآوردن کودک توسط تیم سلامت الزامی به نظر میرسد

واژگان کلیدی: آگاهی، مادران، رویش دندان، کودکان.